Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 188/2023

Data: 25 de maio de 2023

Ementa: solicita ao Executivo Municipal

informações acerca da necessidade, ou não,

de alteração na Lei Municipal nº 4.351, que trata

do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração

dos Servidores Municipais, objetivando a

implantação do Piso Salarial dos Enfermeiros,

Técnicos e Auxiliares de enfermagem.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia

do presente Requerimento ao Prefeito, solicitando informações a respeito da

necessidade ou não de alteração na Lei Municipal nº 4.351, que trata do Plano

de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Municipais, objetivando a

implantação do Piso Salarial dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de

enfermagem.

Considerando a aprovação do PLN nº 05/2023, o qual autorizou

abertura de Crédito Suplementar superior a 7 bilhões de reais ao Fundo Nacional

de Saúde, objetivando a garantia da implantação do Piso Salarial para os

profissionais da Enfermagem, e com intuito de informar os mesmos a respeito das

próximas etapas de implantação em nosso município, solicitamos as seguintes

informações: a) Quais etapas são necessárias para a efetivação do Piso Salarial

em MCR? b) Há necessidade de alteração da Lei Municipal nº 4.351, que trata do

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Municipais? c) Se sim,

qual o prazo previsto para que o Poder Executivo encaminhe este projeto de lei

para apreciação do Poder Legislativo municipal? d) Existem outras legislações

que ainda precisam ser adequadas para efetivação do Piso? e) Qual a previsão

de pagamento do primeiro salário por parte desta categoria já com os

vencimentos previstos no Piso Nacional?

Considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador fica no

aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário

desta Casa de Leis, permitindo o imediato envio do respectivo Ofício, para as

providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 25 de maio de 2023.